Дело № 5-61-498/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 октября 2019 года                                                                                 п. Ленино

  Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым Служба в г. Керчи  отделение (погз) в г.п. Каменское о привлечении к административной ответственности:

	Копылова Алексея Николаевича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч.2 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	 Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  при осуществлении пограничной деятельности в пограничном наряде в (данные изъяты)  на береговой полосе был выявлен гражданин РФ Копылов А.Н., осуществляющий любительское рыболовство с использованием закидного крючкового орудия лова - спиннинг, установленный на лову. На месте лова находились водные биоресурсы, добытые и представленные к осмотру гражданином РФ Копыловым А.Н. в количестве  (данные изъяты)
 Добытые водные биологические ресурсы изъяты и переданы на ответственное хранение индивидуальному предпринимателю (данные изъяты).
Спиннинг не изымался.
В соответствии с п.50.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от 01.08.2013г при осуществлении спортивного и любительского рыболовства запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину менее указанного в таблице №19 (промысловый размер), где минимальный размер для пиленгаса составляет 38 см.
	Копылов А.Н. в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Направил в судебный участок заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, в связи с нахождением за пределами Крыма в день рассмотрения. С протоколом (данные изъяты)  согласен, вину признает полностью, просит суд строго не наказывать.
	Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Копылова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  (л.д.17-19), протоколом от (данные изъяты)  изъятия вещей и документов, согласно которого у Копылова А.Н. изъяты водные биоресурсы- (данные изъяты) экземпляров с фототаблицами ( л.д.1-5), актом осмотра(данные изъяты)   ( л.д.8), свидетельством о поверке весов ( л.д.11), сведениями о стоимости рыбы «пиленгас» -  (данные изъяты) ( л.д.13), актом от  (данные изъяты) приема-передачи изъятых вещей на хранение в (данные изъяты) , а именно: полиэтиленовый пакет серого цвета с упакованными в нем водными биоресурсами-пиленгасом в количестве (данные изъяты)  ( л.д.14), актом осмотра рыбы-сырца ( л.д.10-11), свидетельством о поверке весов (л.д.12), расчетом размера ущерба, который составил (данные изъяты)  ( л.д.15).
Таким образом, действия Копылова А.Н.  правильно квалифицированы по ст. 8.17 ч.2 КоАП РФ как  нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Копылову А.Н.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих  обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде минимальной суммы штрафа, исходя из одной второй размера стоимости водных биологических ресурсов, без конфискации орудия совершения правонарушения, поскольку спиннинг  является законным орудием лова рыбы.
Сумму причиненного ущерба суд не взыскивает, поскольку у суда отсутствуют сведения о его погашении.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 8.17 ч.2 , ст. 29.5, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

       Признать виновным  Копылова Алексея Николаевича,  (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч.2  КоАП РФ и подвергнуть его  административному наказанию  в виде штрафа в размере 625,00 руб. ( шестьсот двадцать пять рублей)   без конфискации орудий совершения правонарушения.
Сумму штрафа необходимо внести: получатель платежа УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России  по Республике Крым л/с  04751Y00790),номер счета 40101810335100010001, наименование банка: отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102002290, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 189 116 2 503 001 7000 140 ( денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства РФ об охране и использовании животного мира (федеральные казенные учреждения). Назначение платежа: оплата административного штрафа по делу №9930/2301-19 УИН 18900007960190023014.
Изъятые водные биоресурсы:  (данные изъяты)
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                            И.В. Казарина